Subscrisul vă
rog să b nevoiţi a publica în preţuitul dv. ziar
„Românul", că în 12/25 Aprilie a. c. mi-am pier
dut în comuna Sacada te tibetul de depunere cu
numele subscrisului, dela institutul de bani „P lu
garul" din Sacadate nr. 339. Suma depusă e
4000.39 cor. Gl imboaca, in 14/27 Aprilie 1911.
Cu stimă Gheo rghe Filimon, econom.

Necrolog Alexandru F. Rezeiu, cancelist
la comitat , a încetat din viaţă Miercuri, după
grele suferinţe, în etate de 29 ani. î nmormân
tarea a avut loc azi, Vineri, în cimitirul român
din Lugoj. Transmi tem adânc întristatei familii
sincerile noastre condoleanţe .

unguresc de
honvezi pentru apărarea ţărei, până la terminul
hotărît, publicat în foaia oficoasă „Rendeleti
Közlöny".

Petreceri.

Concert şi teatru în Izvin. „Reuniunea de
cântări şi muzică a plugarilor ort. români din
Izvin" învită la concertul urmat de teatru, ce va
avea loc Duminecă la 17/30 Aprilie 1911, în casa
proprie a Reuniunei. începutul la 8 ore seara.
Venitul curat e destinat pentru renovarea casei
Reuniunei.

Programul: Motto. „Junimea pariziană" cor
bărbătesc. Oct. Goga : „De demult" poezie deci.
de studentul S. Angliei. G. Muzicescu „Stancuţa - 1

cor mixt. Th. Speranţă „Şeaua şi Ţiganul" anec
dotă, predată de I. Pela. I. Vidu: „Negruţa"
cor mixt. loan Vidu: „Peste deal" cor mixt cu
solo de tenor. Gheorghe Muzicescu: „Zis'a
badea" cor mixt. „Ruga dela Chiseteu", comedie
pop. într 'un act de I. Vulcan, jucată de C. Co
vaci, P. Micşa, E. Flueraş, 1. Ursu, I. Boscu se
nior, D. Iosa, E. Iosa, P. Bosioc, I. Pela. N. No
vac, I. Coteţi, I. Ghida, I. Câruntu, L. Coteţi. In
pauză se va juca „Căluşerul" şi „Bătuta".

Concert în Lugoj. Reuniunea gr. cat. de cân
tări „Lira" din Lugoj învită la concertul urmat
de dans , care va avea loc Duminecă la 17/30
Aprilie 1911. începutul la 9 ore seara.

Programul: F. A. Gevaert „îngerul şi fe
cioara" cântare bisericească, cor mixt. G. D. Ki-
riac „Plugarul şi ostaşni" cântec poporal , cor
mixt I. Mureşan „Şoimul şi floarea fragului" cor
bărbătesc. A. Bériot „Air varié" Op. No. 6, cân
tată la violină de cu acompaniament la pian.